### §. 48.

Adverte porém o mesmo Valeron. n. 14. que para ser válida neste caso a imposição da Pensão, devem concorrer estes requisitos "Primo, ut transactio pro pace, et concordia principaliter, non pro pretio fiat. Secundo, quod non fiat prædicta transactio per Partes, sed per Iudicem et ex officio. Tertio, quod fiat per Judicem Ordinarium, vel Delegatum Papæ datum ad providendum de illo Beneficio. Quarto, ut is, qui remanet cum Beneficio habeat jus ad illud: Omnisque Collusio cessare debet; nam si duo perfuntorie litem curent eo animo, ut litis prætextu pensionem imponerent, transactio nulla esset." Tambem o mesmo Valeron n. 19. adverte, Illud vero notandum est, quod licet Episcopum ex Officio tantum, et absque prævia Partium conventione, imo nec tractatu eorum præcedente, pensionem imponere debere plures affirmant, quos refert, et sequitur, Garcia de Benef. I. P. Cap. 5. a n. 341., id tamen non adeo stricte intelligendum esse; nam si litigantes rem totam Episcopo exponentes, prius de concordia et pensionis impositione tractaverunt, cum ordine tamen et submis-

"missione ad scientiam, et consensum Episcopi, nihil prohibet hujusmodi tractatum fieri, ut recte tenet cum aliis Gibalin. sup. n 7., ubi optimum argumentum deducit ex permutationibus Beneficiorum, in quibus hujusmodi tractatus de renuntiando, et permutando in hunc sensum adhibitum, non prohiberi asserit, et multis comprobat Barbos. de Jur. Eccles. Cap. 15. n. 162. (conf. §. 37.) ; pactio enim illa prohibita est, quam Partes firmam esse volunt absque superioris assensu, de eaque loquuntur text in Cap. Constitutus, Cap. Præterea 1. et 2. de Transact., Cap. cum pridem de Pact.; non quæ in ordine ad superioris assensum obtainendum tractantur. ,,

Nota: Já vimos no §. 45. o Conselho do Cardeal de Luca, que repete no outro Tract. de Pens. Disc. 39. n. 1. et Disc. 40. n. 8.; conselho, que tambem dão Tond. de Pens. Cap. 1. n. 26. e Clericat. Discord. 15. n. 4.: Isto he que para evitar o escrupuloso de tantos requisitos nos casos em que os Bispos podem impor Pensões, se recorra á Curia Romana; e ainda mesmo para serem Reaes transcendentes ao Successor no Beneficio. Mas eu tenho visto neste Reino Bispos illuminados que sustentando os seus primitivos Direitos impõem nas collações dos Beneficios Pensões vitalicias sem recurso á Curia Romana. Tenho visto, que para pensionarem os Beneficios Parochiaes não lhes faz embaraço a Bulla de Benedicto XIII. de 1724. que transcreveo Ferrar. verb. Pensio sub n 28.; e isto ou seja 1.º, porque se as razões proemias desla Bulla declamão contra o odioso abuso das Pensões, e para que em nenhum caso se admittão pela Curia Ro-